

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ
Loc. Bretea Română, str. Principală, nr. 15, cod poștal 337115, CIF 4521443
Tel / Fax 0254-733332/733352; e-mail: primar@bretea-romana.ro

Nr.56/16/23.10.2025

PROCES – VERBAL

Întocmit astăzi 23.10.2025 cu ocazia sedinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bretea Romana. Convocarea ședinței ordinare a Consiliului Local s-a făcut cu cinci zile înainte de data stabilită pentru ținerea sedinței, prin Dispoziția primarului nr.113/2025.

La sedința, din numărul de 11 consilieri în funcție, sunt prezenți un număr de 11 consilieri.

La sedința este prezent domnul primar Ionescu Gruia Răzvan Ciprian, domnul viceprimar Beica Ioan Aron, doamna secretar general Jianu Elena Sidonia și delegații sătești Gruia Gabriel, Munteanu Cristinel Giulianu și Gușe Cornelia Pușa.

Doamna secretar general aduce la cunoștință consilierilor locali că au obligația ca la adoptarea hotărârilor consiliului local să respecte prevederile legale privind conflictul de interes și incompatibilitatea, obligație ce rezultă din prevederile art. 227-228 din Codul administrativ, precum și din prevederile art. 87-92 din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției. În cazul în care vreunul din consilierii locali sau viceprimarul se pot afla în conflict de interes sau incompatibilitate cu privire la vreunul dintre proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi, trebuie să anunțe la începerea ședinței o astfel de situație și trebuie să se abțină de la votarea adoptării hotărârii consiliului local.

Nici unul dintre consilieri nu a declarat că s-ar afla într-o astfel de situație.

Secretarul general al comunei supune spre discuție și aprobare procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului local din data de 29.09.2025, care a fost pus la dispoziția consilierilor spre studiere. Neîntâlnindu-se obiecții, se supune la vot procesul verbal. Se votează cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „contra”, 0 „abțineri”,.

Domnul primar prezintă ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului de investiții și a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția “ACHIZIȚIONARE UTILAJ MULTIFUNCȚIONAL MOBIL DE TIP MINIÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ȘI ACCESORII PENTRU DOTAREA COMPARTIMENTULUI DESERVIREA DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ, JUDEȚUL HUNEDOARA”

2. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului de investiții “ACHIZIȚIONARE UTILAJ MULTIFUNCȚIONAL MOBIL DE TIP MINIÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ȘI ACCESORII PENTRU DOTAREA COMPARTIMENTULUI DESERVIREA DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ, JUDEȚUL HUNEDOARA”

3. Proiect de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol al comunei Bretea Română pentru trimestrul III al anului 2025 și a stabilirii măsurilor pentru eficientizarea acestei activități

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Bretea Română pe anul 2025, luna octombrie

5. Proiect de hotărâre privind însușirea în domeniul privat al comunei Bretea Română a mijlocului fix Microbuz electric marca AVEURO 16+1 locuri și darea lui în folosință cu titlu gratuit către Școala Gimnazială Bretea Română, în scopul asigurării transportului elevilor

6. Proiect de hotărâre privind înscrierea imobilelor „Drumuri de exploatare agricolă și canale” în evidențele de publicitate imobiliară, în proprietatea comunei Bretea Română - domeniul public, conform lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor pe sectoare cadastrale.

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii actului adițional nr.1 la contractual de achiziție nr.35/63 din 13.03.2025 având ca obiect prestarea serviciului de salubritate în zona de colectare 2 Hațeg, județul Hunedoara, precum și acordarea unor mandate speciale.

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot ordinea de zi prezentată.

Se votează cu 11 voturi pentru.

Se intră în ordinea de zi.

La punctul unu al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului de investiții și a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția “ACHIZIȚIONARE UTILAJ MULTIFUNCȚIONAL MOBIL DE TIP MINIÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ȘI ACCESORII PENTRU DOTAREA COMPARTIMENTULUI DESERVIREA DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ, JUDEȚUL HUNEDOARA”. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Grec Andrada Clara. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că votul va fi secret, iar cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotărârea nr.65/2025.**

La punctul doi al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind implementarea proiectului de investiții “ACHIZIȚIONARE UTILAJ MULTIFUNCȚIONAL MOBIL DE TIP MINIÎNCĂRCĂTOR FRONTAL ȘI ACCESORII PENTRU DOTAREA COMPARTIMENTULUI DESERVIREA DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ, JUDEȚUL HUNEDOARA”. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Grec Andrada Clara. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că votul va fi secret, iar cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotărârea nr.66/2025.**

La punctul trei al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a datelor în registrul agricol al comunei Bretea Română pentru trimestrul III al anului 2025 și a stabilirii măsurilor pentru eficientizarea acestei activități. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Comșa Ligia Claudia. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11

voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.67/2025.**

La punctul patru al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Bretea Română pe anul 2025, luna octombrie. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Spătăcean Liliana. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.68/2025.**

La punctul cinci al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind însușirea în domeniul privat al comunei Bretea Română a mijlocului fix Microbuz electric marca AVEURO 16+1 locuri și darea lui în folosință cu titlu gratuit către Școala Gimnazială Bretea Română, în scopul asigurării transportului elevilor. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnii consilieri Manciu Paul Daniel, Beica Ioan Aron, Dărăbanți Nelu. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Mihaela Adinela. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.69/2025.**

La punctul șase al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind înscrierea imobilelor „Drumuri de exploatație agricolă și canale” în evidențele de publicitate imobiliară, în proprietatea comunei Bretea Română - domeniul public, conform lucrărilor de înregistrare sistematică a imobilelor pe sectoare cadastrale. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Szabo Francisc. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.70/2025.**

La punctul șapte al ordinii de zi se dă cuvântul domnului viceprimar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii actului adițional nr.1 la contractual de achiziție nr.35/63 din 13.03.2025 având ca obiect prestarea serviciului de salubritate în zona de colectare 2 Hațeg, județul Hunedoara, precum și acordarea unor mandate speciale. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Szabo Francisc. Se dă cuvântul la discuții.

Domnul consilier Manciu Daniel arată că, comisia economică evizează nefavorabil proiectul de hotărâre, deoarece consideră că nu pot fi de acord cu o mărire de tarife, deoarece recent a fost majorată taxa de salubritate și în condițiile actuale nu pot fi puse cetățenilor alte taxe.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 0 voturi „pentru”, 11 voturi „împotrivă” (Beica Ioan Aron, Manciu Paul Daniel, Bultean Răzvan, Merlușcă Adrian, Dobrea Daniel, Gîlcoi Cornel, Dărăbanți Nelu, Martin Silviu, Vîtcă Marcel, Turdășan Marcel, Cimponeriu Gelu), 0 voturi „abținere”. **Nu se adoptă hotărâre deoarece nu a întrunit cvorumul necesar**

Se trece la diverse.

Domnul primar spune că se vor face acțiuni în instanță pentru cei care nu au avut contracte de salubriuzare cu Brai Cata. Arată că la majorarea taxei de salubrizare unii consilieri au votat împotriva, pentru că așa le-a spus partidul, fără să aprecieze situația reală.

Domnul consilier Martin Silviu cere ca în fiecare sat să se pună balastru din loc în loc, ca oamenii să mai poată astupa gropile din asfalt

Doamna delegat Gușe Cornelia cere să se astupe tăierile din asfalt și întreabă unde este cheia de la căminul cultural din satul Plopi

Domnul consilier Bultean Răzvan cere să se discute cu Apa Produl să schimbe conducta de apă din dreptul fem. Barb Camelia din Vâlcelele Bune că este spartă.

Pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
MANCIU PAUL DANIEL



SECRETAR GENERAL
JIANU ELENA SIDONIA

